10,375 10,596
20,971

8,531
（11月1日現在）

飯坂温泉公衆浴場の年末年始営業時間について飯坂温泉公衆浴場の年末年始営業時間について
下記のとおり、営業時間が変更となりますので、ご利用の際はご注意願います。

〔平常営業・・・午前６時～午後10時　※最終入館時間午後９時40分〕

　インフルエンザが猛威を振るい、家族からの感染も増加して、家族全員がイン
フルエンザにかかっているなどの搬送も多くなる時季となりました。 インフルエ
ンザを防ぐには、ワクチンの接種はもとより下記のことに注意しましょう。
・手洗いうがいの励行　・マスク着用の徹底　・十分な睡眠と水分、栄養の補給

ご相談・問い合わせ飯坂消防署　☎542－2986

　日本赤十字県支部は10月16日、郡山市で第９回赤十字
ボランティアのつどいを開き、功労者表彰式を行いまし
た。飯坂方部では、湯野赤十字奉仕団の新村光子様、福地
敏子様、山田敏子様の３名が、奉仕団員等奉仕者としての
活動年数20年以上を称える金色
有功章を受章しました。
　10月25日に、新村様、福地様
のお二人が飯坂支所を訪れ、日赤
飯坂分区長の村上敏通支所長に
受章の報告をしました。献血活動
や炊き出しをした際の苦労話など
をお聞かせ頂きました。

感染症に注意しましょう！

交通安全活動協力者福島市長表彰赤十字奉仕団　功労者表彰
　10月30日、福島テルサで福島市交通安全市民大会
が行われ、交通安全活動協力者福島市長賞の受賞者
が表彰されました。飯坂方部では、交通対策協議会飯
坂支部長の舟山芳朗様、平野交通安全母の会会長の
中島妙子様、湯野交通安全母の会会計の関根みどり様
の３名が受賞しました。
　同日、舟山支部長が受賞の報告に飯坂支所を訪れ、
交通安全活動の日々のご労苦と交通安全に対する今
後益々のご意欲について語られました。また、交通対
策協議会飯坂支部の「交通死亡事故ゼロ1000日達成
表彰」の受賞についても併せてご報告を頂きました。

右から
福地敏子様
新村光子様
村上支所長

郡山での授章式で

（上）市長より表彰を受ける中島妙子様
（右）支所で受賞報告する舟山芳朗様

１月１日㈫ １月２日㈬ １月３日㈭ １月４日㈮ １月５日㈯
平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業

波 来 湯
鯖 湖 湯

平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業 平常営業
切　　　 湯 平常営業 平常営業 定休日 6時～12時 6時～17時 6時～17時 平常営業 平常営業
八 幡 の 湯 平常営業 平常営業 6時～17時 定休日 6時～17時 6時～17時 平常営業 平常営業
天王寺穴原湯 平常営業 平常営業 6時～17時 6時～12時 定休日 6時～17時 平常営業 平常営業
大 門 の 湯 平常営業 平常営業 6時～17時 6時～12時 6時～17時 定休日 平常営業 平常営業
仙 気 の 湯 平常営業 平常営業 6時～17時 6時～12時 6時～17時 定休日 平常営業 平常営業
十 綱 湯 平常営業 平常営業 6時～17時 6時～12時 6時～17時 6時～17時 定休日 平常営業
導 専 の 湯 平常営業 平常営業 6時～17時 6時～12時 6時～17時 6時～17時 定休日 平常営業

平成30年12月 1 日発行
2018

12月号

【三校】 【校了日　11月9日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

　毎回ご好評いただいている「ワカサギ釣り教室」、今年は湖に氷が張
る前に企画しました。現地まではバスで送迎します。インストラク
ターがつくので、初心者の方でも安心して参加できます。親子での参
加も大歓迎です。あなたもワカサギ釣りに挑戦してみませんか。
　◇日　程：平成30年12月23日㈰　◇場　所：檜原湖『やまぐっち』
　◇予定時間：飯坂学習センター玄関前　午前６時集合　午後５時頃解散予定
　　　　　　※マイクロバスで移動します。
　◇定員・対象：24名（初心者対象、高校生以下は保護者の同伴が必要です。）
　◇参加費：6,000円（中学生以下は4,000円）
　◇準備物：釣り道具、昼食、防寒着など
　　　　　　（※道具は有料レンタル可）
　◇申込み：12月14日㈮まで参加費を添え
　　　　　　て直接飯坂学習センターへ申し
　　　　　　込んでください。定員になり次
　　　　　　第締め切らせていただきます。

第13回飯坂総合文化祭＆子どもまつり

◇ソフトボール大会
　優　勝：飯坂ドリンカーズ　準優勝：平野地区体協
◇家庭バレーボール大会
　優　勝：飯坂地区体協　　　準優勝：平野地区体協Ａ
　第３位：平野中ＰＴＡ、平野地区体協Ｂ
◇グランドゴルフ大会
　【 団 体 の 部 】優　勝：飯坂地区体協　　準優勝：平野地区体協
　【個人の部男子】優　勝：安藤　信雄　　　準優勝：菅野　不二彦
　【個人の部女子】優　勝：木村　リキ子　　準優勝：斎藤　由里子

　去る10月20日～21日に開催されました「第13回飯坂総合文化祭＆
子どもまつり」は、大盛況のうちに終了することができました。
　今年も、地域の皆様の作品展示コーナー、茶の
湯コーナー、焼きそばやカレーなどの模擬店コー
ナー、昔遊び・工作・ニュースポーツなどの子ど
もまつりコーナー、各サークルの学習発表会を実
施し、また浪江町の協力により「うけどん」が登場
するなど、たくさんの人々でにぎわいました。
　文化祭開催にご協力いただきました、関係諸団
体・福島北高ボランティアの皆様、誠にありがと
うございました。

平野地区展覧会開催します!!
　平野地区展覧会を開催しますので、ご家族でおこしください!!
　◆日　時：12月15日㈯　９：30～16：00
　　　　　　　　　16日㈰　９：30～15：00
　◆会　場：平野ふれあい館
　◆内　容：作品展示、茶の湯、折り紙コーナー等
　※出品申込：12月７日㈮まで
　　詳しくは平野地区に配付するチラシをご覧ください。

「ワカサギ釣り体験教室」

◇日　時：平成31年１月５日㈯　午前９時30分から
◇会　場：飯坂学習センター実習室・工芸室
◇内　容：だんご作り、試食、だんご差し、お正月にまつわるお話
◇講　師：栄養士／佐藤　徹子　先生
　　　　　　　　　飯坂子どもの本の会「たんぽぽ」
◇対象・定員：小学生までの親子　15組30名
◇参加費：小学生・大人（保護者）…１人300円
　　　　　未就学児…………………１人150円
◇持参物：エプロン、三角巾
◇申込み：参加費を添えて飯坂学習センターへ申し込んでください。
　　　　　※当日キャンセルは返金できかねます。

　小中学生を対象にしたスキー教室を開催します。初めてでも大丈
夫です。
　レベルにあわせて指導員の方が丁寧に教えてくれます。安心して
申込んでください。
　みんな、スキーの魅力を存分に楽しもうヨ!!
　●期　日：平成31年１月19日㈯、20日㈰
　　　　　　両日とも日帰り
　●対象・定員：主に飯坂方部の小学３年生～中学２年生　40名
　●講　師：地元飯坂スキークラブ指導員
　※詳細内容は、各学校に配布するチラシをご覧ください。

飯坂方部体育協会連絡協議会からのお知らせ
第62回飯坂総合スポーツ祭結果

12
月
の
学
級
活
動
行
事

☆ももちゃんクラブ
　20日㈭　クリスマス会
☆遊びのがっこう
　15日㈰　クリスマス会
☆飯坂ヤングカレッジ
　13日㈭　手打ちうどん体験
☆男性チャレンジスクール
　14日㈮　ニュースポーツ
☆女性スクールはなももコース
　17日㈪　苔玉づくり
☆女性スクールぎんなんコース
　20日㈭　料理教室
☆女性スクールよざくらコース
　19日㈬　テーブルマナー講座
☆飯坂ながいき大学
　12日㈬　高齢者のライフプラン
☆平野ながいき大学
　19日㈬　高齢者のライフプラン
　上記行事は、各学級生を対象と
しています。これら活動の問合せ
は学習センターまでどうぞ！

飯　坂　小　12/20　14：50～15：30
中　野　小　12/13　13：10～13：50
平　野　小　     12月はお休みです。
湯　野　小　12/20　13：00～13：30
東 湯 野 小　12/13　10：00～10：30
茂庭出張所　12/20　14：00～14：25

飯坂町歴史再発見
　No.8『大鳥城と佐藤氏』
　飯坂の歴史を語るのに欠かせないのは大鳥城と佐藤氏のことでしょう。佐藤基治が築いた大鳥城とは、
壮大な城郭ではなく舘(やかた)で、発掘調査の成果などから現在の大鳥中学校のあたりにあったのではない
かと考えられています。基治は1189年の石那坂の戦いで頼朝勢に敗れて滅びた
といわれますが、この時に一族が絶えてしまったのではなく、在地領主佐藤氏の
地位はその後もしばらく続いたようです。伊達郡の領地を得た伊達氏に、この地
方を掌握してきた有力者の力が必要とされたからでしょう。南北朝動乱の1338
年頃、佐藤清親という武将が戦闘に参加していた記録が残っています。当地も戦
乱に巻き込まれたこの時期に大鳥城が舘ノ山の麓から山頂に移つたのかも知れま
せん。やがて1353年頃に佐藤氏は伊勢国に本拠を移し、飯坂に残った一族は武
士の身分を離れて湯業などに転じたようです。それに代わって飯坂を治めたの
は、次回に紹介する伊達一族の飯坂氏でした。

飯坂史跡保存会
理事　安斎鉄夫

市民学校

～ご協力ありがとうございました～

『小正月行事だんご差し』＆『おはなし会』
つなごう
伝統行事‼

市民学校

飯坂方部ジュニアスキー教室を開催します
～冬はやっぱりスキーがいいよね!!～

日　時／12月1日㈯　午前11時から（対象は４歳児～小学生）
内　容／「クリスマス」
場　所／飯坂学習センター　２階　視聴覚室

日　時／12月13日㈭　午前10時30分から（対象は０～３歳児とその保護者）
場　所／飯坂学習センター　１階　和室

☆おひざにだっこのおはなし会☆おひざにだっこのおはなし会

☆おはなしひろば スペシャル☆おはなしひろば スペシャル

平成30年12月 1 日発行

【四校】 【校了日　11月9日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区だより_29.indd   1 2018/11/09   15:22